
حجتالاسلامواالمسلمينقرائتی
 فضـای مجـازی یـک فرصت 

است مناسـب 
فضـای مجـازی یـک فرصـت مناسـب 
اسـت، طـلاب از امکاناتـی که وجـود دارد 
به خوبی اسـتفاده کننـد و از فضای مجازی 

جهـت نشـر دین حداکثـر اسـتفاده را ببرند.
 به هردو عرصه مجازی و حقیقی توجه شود

مـا نبایـد تنها به فضـای مجازی اکتفا کنیـم و اثرگـذاری برنامه های 
حضـوری را نادیـده بگیریـم، برهمیـن اسـاس ضـروری اسـت تا به 

هـردو عرصـه مجـازی و حقیقی توجه شـود.
 ضعف تبلیغ در فضای مجازی 

امـروزه کم تـر جوانـی را می تـوان پیـدا کرد کـه در فضای مجـازی و 
اینترنت فعالیت نداشـته باشـد، نشر معارف اسـلامی از طریق اینترنت 
بایـد در مرحلـه فوق العـاده ای قـرار بگیـرد، چرا که در فضـای مجازی 

ضعـف تبلیـغ را می تـوان به راحتی حـس کرد.

حجتالاسلامواالمسلمينسيداحمدخاتمی
 فضای مجازی آری؛ اما..... 

فضـای مجـازی آری؛ امـا فضای مجـازی پالایش شـده چراکه هیچ 
یـک از نظام هـای دنیـا بدون پالایشـی که براسـاس ارزش هایشـان 

اسـت راه فضـای مجـازی را باز نمی گذارند.
 ورود حوزه هـای علمیـه در عرصـه  فضـای مجـازی 

اسـت مبارکی  پدیـده  
ورود حوزه هـای علمیـه در عرصـه  فضـای مجـازی پدیـده  مبارکـی 
اسـت؛ چرا کـه مـا باید عرضه  دین را به تناسـب شـرایط پیش ببریم؛ 
نمی شـود کـه فضـای مجـازی دنیـا را فرا بگیـرد و مـا در این عرصه 

حضور نداشـته باشیم.
 فضاي مجازي تبدیل به یک فضاي جنگ نرم شده است

امـروز فضـاي مجـازي تبدیـل به یـک فضاي جنـگ نرم شـده که 
جنگـي تمام عیـار بـوده و در طـول تاریـخ اسـلام بي سـابقه اسـت و 

هـدف اصلـي آن نیـز ضربه زدن بـه اعتقـادات جوانان اسـت.

 فضـای مجـازی؛ ابزاری بـرای مقابله با 
تمامیت انقلاب اسـلامی

فضـای مجـازی ابـزاری برای مقابلـه با تمامیت 
انقلاب اسـلامی و از بین بردن 36 سـال تلاش 
و مجاهـدت و تغییـر سـبک زندگـی خانواده هـا 

شـده است.
 در رفت و آمدها مواظب باشیم

در رفـت و آمدهـا مواظب باشـیم با خانواده هایـی که از نظر ایمانـی و اعتقادی 
سسـت هسـتند و وجـود دیش های ماهـواره در منـازل آنان عادی شـده ارتباط 
برقـرار نکنیـم؛ چرا کـه این گونـه خانواده هـا فرزنـدان مـا را درمقابـل تهدیدات 

قـرار می دهند.
 تمام تلاش دشمنان در فضای مجازی خواهد بود

کلینتـون وزیـر خارجه سـابق آمریـکا به صراحـت گفت که تمام تـلاش آن ها 
در فضـای مجـازی خواهـد بـود و خود اوباما هـم این امر را کـه دخالت نظامی 
بـرای آن هـا هزینه براسـت به صراحـت اعـلام کـرده اسـت، این هـا بگویند یا 
نگوینـد، واقعیـت هم همین اسـت که مسـأله دخالـت و اشـغال نظامی بحثی 
تاریـخ مصـرف گذشـته اسـت؛ لـذا آن چه کـه احسـاس می کنیم دشـمنان ما 
بـه آن معطـوف شـده اند، ایـن اسـت کـه ملت هـا را از درون تهـی کننـد و 

اصالت هـای ملت هـا را از بیـن ببرنـد.
 راه انداختن فضای مجازی به منظور تغییر در سبک زندگی

تردیـدی نیسـت مقـدار زیـادی از هزینه هـای مقابله بـا نظام اسـلامی صرف 
همیـن فضـای مجازی بـا به راه انداختن شـبکه های مجازی اسـت تا سـبک 
زندگی هـا را بـه سـمت غرب متحـول کننـد و در باورها و ارزش هـای اخلاقی 

تزلزل ایجـاد کنند.
 سلاح مجازی برای تضعیف جامعه

بـرای تضعیف و نابـودی بنیان های خانواده به ویژه جوانان مسـلمان، دشـمنان 
امروز از سـلاح مجازی فسـاد در شـبکه های اینترنتی اسـتفاده می کنند.

 ورود به خانه های مسلمانان برای از درون تهی کردن آنان 
اسـتکبار به این نتیجه رسـیده اسـت که جنگ مسـتقیم و میدانی نتیجه بخش 
نیسـت و بایـد بـا ورود به خانه های مسـلمانان، آنـان را از درون تهـی و بی اراده 
کـرد و در ایـن میـان برای اسـتکبار، کـرد، فارس، شـیعه، اهل سـنّت و غیر آن 

تفـاوت ندارد.

ديدگاههایچندتنازکارشناسان
دينیدربارهفضایمجازی

عبداالله پوراحمد

اشاره 
متن حاضر ، دیدگاه های  چند تن از کارشناسان دینی و فرهنگی درباره فضای مجازی است که نکاتی خواندنی را دربردارد.

25



 فضای مجازی، جهنمی از تهاجم فرهنگی است
فضـای مجـازی، جهنمـی از تهاجم فرهنگی اسـت کـه کلینتون وزیـر خارجه 
امریـکا بـه صراحت بیـان کرده بـود بودجه برای مقابلـه با ایـران را متمرکز بر 
فضاهـای مجازی می کنند و مأموریـت آن ها دین زدایـی، اخلاق زدایی و مقابله 
با انقلاب اسـلامی اسـت که در این شـرایط حفظ دین خیلی دشـوار و سـخت 
اسـت کـه بخشـی از آن بـه دوش پـدر و مـادران اسـت که هم مراقـب خود و 

هم فرزندانشـان باشند.
 با فضای مجازی نمی توان به طور فیزیكی مقابله کرد

آوردن آنتن هـای ماهـواره ای بـه  نوعـی آتـش جهنـم اسـت کـه آیین نامه آن 
را غـرب تنظیـم کـرده کـه ملـت ولایـی مـا را از درون تهـی کنند. بـا فضای 
مجـازی نمی تـوان بـه طـور فیزیکـی مقابلـه کـرد. حربه مـا در برابر دشـمن؛ 
اماکـن زیارتـی، منبرهای سـخنرانی، صدا و سـیما، تذکر، امربـه معروف و نهی 

از منکـر اسـت تـا فضای مجـازی را تضعیـف کند.

حجتالاسلامرفيعی
 فضـای مجـازی و اینترنـت؛ یكـی از 
ابزارهای دشـمن برای تهاجم فرهنگی 
یکـی از ابزارهای دشـمن برای تهاجم فرهنگی، 
فضـای مجـازی و اینترنـت اسـت کـه امـروز 
جوانـان ما را احاطه کرده و دشـمن با اسـتفاده از 
ایـن ابـزار، فکر و اندیشـه جوانان ما را هـدف قرار 
داده اسـت و بایـد بـرای مصون ماندن جوانـان از گزند 
ایـن تهاجـم سـنگین آنـان را از توطئه دشـمن آگاه کرد که ایـن کار نیز نوعی 

امـر بـه معـروف و نهی از منکر اسـت.
 خطر متلاشی  شدن خانواده ها 

بـه تماشـای هـر شـبکه و فیلم و فضـای مجـازی نپردازیـد که گاهـی اوقات 
پرداختـن بـه ایـن مسـائل، خانواده هـا را متلاشـی می کند.

  هجمه علیه اعتقادات مسلمّ اسلامی با استفاده از فضای مجازی
گروهـی امـروزه بـا اسـتفاده از فضای مجـازی آن چـه را  قابلیت چاپ نـدارد به 

صـورت شـبهه و هجمه علیه اعتقادات مسـلمّ اسـلامی مطـرح می   کنند.    
 خانواده ها باید مراقب فرزندان خود باشند

خانواده هـا بایـد مراقـب فرزنـدان خود باشـند تا در فضـای مجازی کـه اکنون 
به آسـانی قابل دسـترس اسـت، به فسـاد نیفتند و در این راسـتا ضروری است 

خطرهای ناشـی از فسـاد مجازی در جامعه تبیین شـود.
حجت الاسلام مرتضی ادیب  یزدی 

 در فضای مجازی دچار مشكلات جدی هستیم
مـا در فضـای مجـازی دچـار مشـکلات جـدی هسـتیم؛ زیـرا اختـراع فضای 
مجـازی از ناحیـه غرب صورت گرفتـه و تکنولوژی غربی به ایـن بازدهی و به 
ایـن نـوع ایجاد ارتباط در میان آحاد بشـر رسـیده اسـت. زمانی کـه تکنولوژی 
از غـرب می آیـد، خـود به خـود فرهنگ غـرب، اصول و ریشـه های آن بسـته 
و شـکل می گیـرد؛ بنابرایـن در نـگاه نخسـت مـا نمی توانیـم بـا جریانـی که 

ریشـه ها و اصولـش بـا فرهنـگ غربـی و دیدگاه غربی تنظیم شـده اسـت، به 
گونـه ای تعامـل کنیم کـه غیرقابل تغییر باشـد.

 فضـای حاکـم بر فضـای مجـازی منطبـق با فرهنـگ غرب 
ست ا

بـا  ارتباط گیـری  کیفیـت  و  مجـازی  فضـای  اصـول  در  بخواهیـم  اگـر 
مراجعه کننـدگان دسـت ببریـم، دیگر فضای مجـازی نخواهد بـود و از کاروان 
و مبتکـران آن فضـا عقـب می افتیم. فضـای حاکم بر فضـای مجازی منطبق 
بـا فرهنـگ غـرب و انـکار ارزش هـای الهـی و معنوی اسـت، به همیـن دلیل 
حضـرات علمـا تـا اندازه ای برای شـان مشـکل اسـت کـه در این فضـا حضور 

یابند.
 علما باید به فضای مجازی ورود یابند

علمـا بایـد به فضای مجـازی ورود یابند و با کمال اقتدار و کارشناسـانه برخورد 
کننـد تـا موارد منفـی را نقد و نفی و موارد مثبـت را تقویت کنند.

 از فضای مجازی برای تبلیغ دین استفاده کنیم
اقتضـای حاکمیـت حکومـت اسـلامی این اسـت که علمـا بـه نیازمندی های 
مـردم توجـه کننـد و با کمـال صراحت حکم خـدا را آن چه هسـت، بیان کنند. 
اوج هنـر روحانیـت و مجتهـدان و محققـان انقلابی این اسـت که تلفیقی بین 
واقعیت هـای روز و احـکام الهـی ایجـاد کننـد. باید بـه گونه ای عمـل کنیم تا 
مـردم بـا کمال صراحت و شـفافیت وارد فضاهـای روز و مقتضی روز شـوند تا 

پیـام انقـلاب، قـرآن و اهـل بیـت)ع( را در فضـای مجـازی به گوش 
برسانیم. همگان 

حجتالاسلامعليرضاپناهيان
 فضای مجازی محل امتحان هاست

فضـای مجـازی محـل امتحان هـا و تکلیف هـای جدیـد 
ماسـت؛ امتحاناتـی کـه ماهیـت متفاوتـی نسـبت بـه دیگـر 

آزمایش های آدم ها، در قرون و اعصار گذشـته ندارد، ولی متناسـب 
بـا وضعیـت انسـان معاصر مختصـات خاصی پیدا کرده اسـت. همچـون تمام 
امتحانـات دنیـا، نه می تـوان کاملًا آن را کنار گذاشـت و نه می تـوان به راحتی 
از آسـیب هایش در امـان بـود. همـۀ دنیـا همین طـور اسـت.فضای مجـازی با 
همـۀ مختصـات تازه ای کـه دارد و تغییرات گسـترده ای که ایجاد کرده اسـت، 
چیـزی نیسـت جز زمینۀ جدیدی برای سـنجش قدرت روحی انسـان و بسـتر 
تـازه ای بـرای تکالیف انسـانی و دینـی، که باید ببینیـم چگونه از عهـدۀ آن ها 

برخواهیـم آمد.
 از ابزار و فناوری فضای مجازی درست استفاده کنیم

این کـه ابـزار و فنـاوری فضـای مجازی، از کـدام فرهنگ و تمدن سرچشـمه 
گرفتـه و یـا مهم تـر از آن، این کـه چگونه جریان سـلطه در حال سوءاسـتفاده 
از ایـن ابـزار اسـت، مسـؤولیت مـا را در مواجهه بـا این فضا کـم نمی کند که 
هیـچ، بیش تـر هـم می کنـد. فعـلًا ایـن ماییـم و ایـن امکاناتی کـه می تواند 
موجـب شکسـت ما و یا برعکس شکسـت دشـمنان ما بشـود. مـا باید ببینیم 
بـا امتحـان الهـی در مواجهه با این فضـای جدید چگونه برخـورد می کنیم؛ آیا 

محـل تجلـی قـدرت خدا می شـویم یا محـل تجلی ضعـف خودمان؟
 فضای مجازی مسؤولیت ما را سنگین تر کرده است

فضـای مجازی واقعاً مسـؤولیت ما را سـنگین تر کـرده اسـت و می توانیم چند 
برابـر پیشـینیان ثـواب ببریـم و جهـاد کنیم؛ همان طـور کـه می توانیم چندین 

برابـر دچار ضعف و معصیت شـویم.

فضای مجازی محل امتحان ها و تكلیف های جدید 

ماست؛ امتحاناتی که ماهیت متفاوتی نسبت به دیگر 

آزمایش های آدم ها، در قرون و اعصار گذشته ندارد، 

ولی متناسب با وضعیت انسان معاصر مختصات 

خاصی پیدا کرده است. 

26



 فضـای مجازی فرصتی اسـت برای ارزیابي میـزان درک خود 
از حقایـق ناب دینی

فضـای مجـازی فرصتی اسـت بـرای آن کـه میـزان درک خـود از حقایق ناب 
دینـی را ارزیابـی کنیم، و بخشـی از درک خود را به دیگران منتقل کنیم. گاهی 
در جریـان انتقـال معرفت دینـی خودمان به دیگران اسـت که می فهمیم چقدر 
می فهمیـم. و نیز فرصتی اسـت بـرای این که بفهمیم چقدر عاشـق دین خدا و 

اولیـای خدا هسـتیم و یا چقـدر خودخواهیم و بی خیال خدمـت به دین.
 نباید صرفاً منفعلانه برخورد کنیم

معلوم است که این فضا، هم خطرات جدیدی را برای ما به دنبال دارد، و هم 
امکانات جدیدی را برای رشد فردی و اجتماعی در اختیار ما قرار می دهد. اما نباید 
صرفاً منفعلانه برخورد کنیم؛ باید ضمن صیانت و محافظت از آن چه می خواهند 
از ما بگیرند، از فرصت های این فضا استفاده کنیم. وقتی به فرصت های فضای 
برای  فناوری  این  به سهولت درمی یابیم چقدر جای  نگاه می کنیم،  مجازی 
افزایش هدایت بشر و نجات انسان ها خالی بود، و... شاید این فرصت ها یکی از 

زمینه های پدید آمدن مقدمات ظهور باشد.
 دو اقدام اساسی در مواجهه با تهدیدهای فضای مجازی

در مواجهـه بـا تهدیدهـای فضای مجـازی دو اقدام اساسـی لازم اسـت؛ یکی 
آن کـه تقـوا را رعایـت کنیم تـا آلودگی های این فضـا نفََس ما را نگیـرد؛ چون 
یکـی از خصوصیـات این فضا گسـترش هرزگی اسـت. و دیگـر این که نظم و 
زمان بنـدی اسـتفاده از ایـن ابـزار و حضـور در فضای مجـازی را نباید فراموش 
کنیـم؛ زیـرا یکی از خصوصیات این فضـا هدررفتن و بی نظمی در زمان اسـت 
و بـه دلیـل آن که هر لحظه در اختیار ماسـت، می تواند از سـر کنجـکاوی یا به 

هـر دلیـل دیگـری نظم زندگی مـا را به هـم بزند.
 فواید فراوان در فضای مجازی

امـکان »دسترسـی راحت و منظـم به اطلاعـات«، »پـردازش و انتخاب دقیق 
نیازمندی هـا«، »انتقـال سـریع و فراگیـر آگاهی هـا«، »تبلیـغ مؤثـر و مکـرر 
ارزش هـا«، و فوایـد فـراوان دیگـر در فضـای مجـازی، وظایـف مؤمنـان را در 
زمینـۀ دعـوت به حق و ترویج حق پرسـتی بسـیار زیادتر کرده اسـت. پیام های 
مظلـوم انقـلاب مقتـدر مـا منتظـر جهانـی شـدن هسـتند؛ باید جهان تشـنۀ 

دریافـت پیام هـای انقـلاب و اسـلام نـاب را دریافت.
 بـه سـرانجام نرسـیدن شـبكۀ ملـی فضـای مجـازی، یک 

اسـت فاجعه 
در ایـن میـان، آن چه موجب تأسـف فراوان اسـت، تأمین نشـدن زیرسـاخت ها 
و بـه سـرانجام نرسـیدن شـبکۀ ملـی فضـای مجـازی اسـت کـه در حد یک 
فاجعـۀ تأسـف آور اسـت. بایـد بـه حـال و فرجـام جامعـه ای کـه بـرای ایجـاد 
زیرسـاخت های مناسـب و امـن در فضـای مجـازی تـلاش و اقـدام فـوری 
نمی کند گریسـت. نداشـتن شـبکه ملی اطلاعات و ارتباطات مانند این اسـت 
که صدا و سـیما و مخابرات کشـور را از دیگران و احیاناً دشـمنان قرض بگیریم 
و به آنان وابسـته باشـیم. مثلًا در زمان جنگ، به دشـمن خود بگوییم بخشـی 
از مخابـرات و برنامه هـای تلویزیـون خود را برای اسـتفادۀ مـا اختصاص دهید.

 سخت افزار اینترنت را در خدمت نرم افزار انقلاب اسلامی قرار 
دهیم

انقـلاب اسـلامی از ابتـدا بـا قـدرت نرم به پیـروزی رسـیده و تداوم پیـدا کرده 
اسـت، و سـخت افزار اینترنت به سـهولت می توانـد در خدمت نرم افـزار انقلاب 
اسـلامی مـا قرار گیـرد. حتی بیش از آن کـه بتواند در خدمت ضـد انقلاب قرار 

بگیـرد، ذاتـاً برای مـا بیش تـر می تواند مفید واقع شـود.

حجتالاسلامماندگاری
 قصد کشورهای غربی از گسترش فضای مجازی

کشورهای غربی با گسترش فضای مجازی و شبکه ماهواره ای قصد دارند اعتقادات 
جوانان مذهبی جوانان ایران را تضعیف و فساد و بی بندوباری را در ایران ترویج کنند.

 وظیفه جوانان در استفاده از فضای مجازی
جوانـان مذهبـی بـا اسـتفاده از فناوری هـای جدیـد و فضـای مجـازی معارف 
دیـن اسـلام و معـارف اهل بیـت)ع( را در سراسـر جهان گسـترش دهنـد؛ زیرا 
ایـن معـارف مطابـق عقل، فطرت و سـیرت تمام انسـان ها اسـت و اگـر مردم 
جهـان سـخنی را مطابـق فطـرت دریابند به طور قطـع از آن پیـروی می کنند.

 امروز تكنولوژی، ارتباط ها را آسان کرده است
امـروز تکنولـوژی، ارتبـاط ها را آسـان کرده اسـت و به جای این که دشـمنان، 
فسـاد را از آن طـرف دنیـا به سـوی ما منتقل کنند، دوسـتان خـدا باید معرفت 

و معـارف دین را به کشـورهای آن هـا انتقال دهند.
 از این دهكده جهانی درست استفاده کنیم

درگیـری جنـگ حق و باطل، درگیری فرهنگی اسـت؛ امروز دشـمنان با ارسـال 
فیلم هـای مبتـذل از طریـق سـایت ها و ماهواره هـا به دنبـال به ابتذال کشـاندن 
اصحـاب و محبـان امـام حسـین)ع( هسـتند و به همین دلیـل یاران ایشـان باید 
همـت بگمارنـد و پیـش از فعالیت دشـمن، از این دهکده جهانی اسـتفاده کنند تا 
معـارف الهـی را انتقال دهنـد و جوانان قاره های مختلف آمریکا و آفریقا و آسـیا را 

تحـت  تاثیر قـرار دهند؛ چراکه مـا اعتقاد داریم ایـن معارف مطابق 
عقل، فطرت و سـعادت بشـر است.

 به جـای ایـن که نگـران حضور جوانـان در 
باشـید..... فضاهای مجازی 

امروز به جای این که نظام از فضای مجازی وحشت 
داشته باشد که نکند بچه مسلمان ما نماز و حجاب و 

اعتقاداتش تحت تاثیر شبهات دشمن کاسته شود، باید یاران 
امام حسین)ع( را تقویت کرد تا در این جنگ فرهنگی برتری 

خود را نشان دهند؛ همان گونه که دیروز جوانان ما در دفاع مقدس بر دشمنان 
پیروز شدند.

 ما نباید فقط نظاره گر تلفات لشگر خودی باشیم
امروز دنیا فضای مجازی و دهکده جهانی راه انداخته است و ما نباید فقط نظاره گر 
تلفات لشگر خودی باشیم؛ دشمن دیروز با تک تیرانداز و خمپاره و موشک از ما 
تلفات می گرفت و امروز با ایجاد بستر شهوت رانی به دنبال ضربه زدن است تا 
جوانان نماز و اعتقادات را کنار بگذارند. نباید حالت انفعالی به خود بگیریم و از 

ارسال تصاویر و فیلم های مستهجن دشمن هراس داشته باشیم. 
 جذب قلوب جوانان دنیا از طریق فضای مجازی

بچه هـای دوره راهنمایـی و متوسـطه  امتیـاز کارکـردن بـا فضای مجـازی را 
دارنـد و آن هـا ایـن هنـر را داشـته باشـند کـه نوجوانان هم سـن خـود را در آن 

سـوی دنیـا پیدا کـرده و قلـوب آن هـا را به خـدا اطمینـان دهند.
 تهدیدهای دشمن را بزرگ نشان ندهید

در فضـای مجـازی نباید تهدیدهای دشـمن را بـزرگ نشـان داد؛ چراکه عامل 
ترس و کوچک  شـمردن کشـور اسـت.

قدرت فراوان رسانه ها
رسانه ها با قدرتي که دارند، مي توانند باعث تقویت و گسترش باورهاي دیني شوند 
و هم آن را تخریب کنند و یک باور و مسیر غلط و افکار انحرافي را در جامعه 

نهادینه کنند، به گونه اي که هیچ نهاد و جریاني نتواند با آن مبارزه کند.
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